GRANVM, i. n. [*κόκκος, χόνδρος*] fere Frugum dicitur: ut Granum tritici, hordei, etc. Plaut. Stich. 4, 1, 5 Dare denegauit se granum tritici. *Sed aliarum quoque plantarum fructus.* Plin. 11, 53 Sed sibi proceres medentur grano Assyrii mali. Iuniperi grana Scribon. 109. Malorum puniceorum grana 186. Piperis grana 36. Seminis grana 177. Vuae 56. *al. acini.* Varro de R. R. 1, 48 Granum dictum, quod est intimum solidum. *Et paullo post,* Granum a Gerendo. id enim feritur, uti spica gerat frumentum. Tritici grana congefserunt in os Midiae dormienti formicae Cic. de Div. 1, 78. Punica Ouid. ex Pont. 4, 15, 8. Commiununtur grana Scribon. 111. Cum primum granum incipit perlucere 64 de vua. Marmoreum granum Pallad. 1, 15. Inferere grana in acum Quinct. 2, 20. 55 Turis granum Ouid. Fast. 4, 408. Id. Trist. 5, 2, 24 Quotuc soporiferum grana papauer habet. *Add.* Plaut. Poen. 2, 3.

GRANARIVM, i. n. [*ἀποθήκη, σιτοφυλάκειον*] Locus in quo grana frugum reponuntur. Varro de R. R. 1, 57 At triticum condi oportet in granaria sublimia, quae persentur ventis ab Exortu et Septentrionum regione, ad quae nulla aura humida e propinquis locis adspiret. Hor. Serm. 1, 1, 53 Cur tua plus laudes cumeris granaria nostris? Adstringere et laxare granaria Perf. 5, 110. 60

GRANĀTVS, a, um. Adj. [*κοκκωτός*] Quod abundat granis: ut Mala granata, quae Punica vocantur Colum. 12, 41, 2. 65

GRANĀTVM, i. n. [*κοκκωτόν, ποιά*] Pro Malo granato. Plin. 20, 14 Singultus et vomitus sistit cum succo granati. ¶ 2 Granatum item Pulmentum e grano tritici cocto vocari potest, vel Frumentacea pitifana, Granea puto Catonis. Plin. 18, 11 sub fin. Ex zea pulchrius quam ex tritico fit granatum. *Sic enim legi debet, non Granum, ut hodie.* Est autem Plinio quiddam alicae simile: immo alicae vitium, ut ipse declarat Turnebus. Adu. 1, 20 extr. *Hard. aliter.* 70

GRANĀTVS, ūs. m. Cato de R. R. c. 60 Praeterea granatui videto uti satis viciae seras. Turnebus Granatui seri interpretatur, quod non feritur, ut viride pabulo iumentorum subsecetur, sed ut ad granum perueniat et frugem, *Aduers. 6, 23.* 75

GRANATIM. Adu. Aceruum granatim digerere Apul. Met. 6.

GRANEA, *vid.* in suo loco.

GRANŌSVS, a, um. Adj. [*κοκκώδης*] Quod plenum est granis. Plin. 21, 31 Quorum alterum cui acini coccinei, granosi folliculi, halicacabum vocant, et alii callion. *Ibid. c. 4.* 80

GRANĪFER, era, erum. Adj. [*κοκκοφόρος*] Ferens grana. Agmen graniferum dicuntur formicae Ouid. Met. 7, 638.

GRANIPARVS, a, um. Adj. Aristae Gu. Brito 6, 333.

GRANOMASTIX, ūgis. f. Mastix in modum granorum Isidor. 85 Orig. 17, 8.

GRAPHĪCE, es. f. [*γραφική*] Ars delineandi. Plin. 35, 10 Et huius auctoritate effectum est Sicyone primum, deinde et in tota Graecia, ut pueri ingenui ante omnia graphicen, hoc est picturam in buxo docerentur, recipereturque ea ars in primum gradum liberalium. Sic etiam MSS. apud Hard. Diagraphicen Elzeuir. ¶ 2 De adverbio Graphice, *vid.* mox post GRAPHICVS. 90

GRAPHIS, ūdis. f. [*γραφίς*] Instrumentum pictoris, quod diserte ait Pollux 7, 128: deinde ut stilus scribendi facultatem notat, ita graphis pingendi. Plin. 35, 10 Alia multa graphidis vestigia exstant in tabulis ac membranis eius, etc. Peritus graphidis Vitruu. 1, 1. 95

GRAPHĪVM, i. n. [*γραφίειον* s. *γραφίον* potius] Stilus, quo in pugillaribus scribitur. Ouid. Amor. 1, 11, 23 Quid digitis opus est graphium lassare tenendo? Inter Symposii aenigmata primi titulus est Graphium siue stilus: aenigma ipsum hoc: 100

De summo planus, sed non ego planus in imo,

Verfor vtrinque manu, diuersa et munera fungor:

Altera pars reuocat, quidquid pars altera fecit.

quae pulchra stili descriptio est. *Elegantior etiam Prudent. Perist. 9, 51* 105

ubi Cassiani mors narratur

Inde alii stimulos et acumina ferrea vibrant,
Qua parte aratis cera fulcis scribitur:
Et qua facti apices abolentur, et aequoris hirti
Rurfus nitescens innouatur area.

5 *Nempe saepe homines vulneratos adeoque interfectos graphiis legimus:*
vid. Sen. de Clem. 1, 14. Suet. in Caes. c. 82. et Claud. c. 28.

GRAPHICVS, a, um. Adi. [*γραφικός*] *Ad unguem factus, absolutusque, et quasi pictoris manu expolitus.* Plaut. Stich. 4, 1, 64 *Graphicum mortalem Antiphonem! vt apologum fecit, quam fabre!*
10 *Idem Epid. 3, 3, 29 Nae tu graphicum habes seruum, et quantiuis pretii.* Fur graphicus Plaut. Trin. 4, 3, 17. *Mortalis Id. Pseud. 1, 4, 104. Nimum graphicus nugator, vid. post NIMIS. Compar. Graphicoteram adspectu efficient delectationem* Vitruv. 4, 4. *extr.*

GRAPHICE. Adu. [*γραφικός*] *Eleganter, polite.* Plaut. Perf. 2, 5, 5 *Nunc huic ego graphice facetus fiam, etc.* Idem Trin. 3, 3, 38 *Exornetur graphice.* Conf. Apul. Met. 8 p. 214 et 10. p. 254.

GRAPHIARIVM, i. n. [*γραφειοθήκη* Gloss. Graeco-Lat.] *Theca, in qua stili reponuntur.* Martial. 14, 21 *Haec tibi erunt armata suo graphiaria ferro, etc.*

20 GRAPHIARIVS, a, um. Adi. *Vt, Graphiaria theca* Suet. Aug. c. 32. et Claud. c. 35.

GRAPHISCVS Dioclis, [*Διοκλῆς γραφίσκος*] *Ferramentum telis educendis excogitatum a Diocle medico. Describitur a Celso 7, 5, 3 Lamina ferrea vel aenea etiam, ab altero capite duos vtrinque deorsum*
25 *conuersos uncas habens, ab altero duplicata lateribus, leuiterque extrema eam in partem inclinata, qua sinuata est; insuper etiam parte inclinata perforata est. Ex qua quidem definitione vsus eius, vix autem appellationis ratio intelligitur.*

GRASSOR, āri. *Est Frequentatiuum a Gradior, celeriter et vehementer gradi, Vet. Gloss. ἄζυροδᾶν. Deinde et vehementes impetus bonorum pariter et malorum refertur. Hinc Non. 4, 219 Grassari dicitur supra modum saeuire. Sed nec originis et antiquissimi vsus obliuiscitur, Grassari etiam dicimus ambulare. Titinn. Vnde thensam atque mulos, sine eam pedibus grassari — Nouius — Saepe hac eadem sum*
30 *grassatus via, etc. Festus, Grassari dicuntur latrones vias obsidentes. Gradi siquidem Ambulare est: vnde tractum grassari, videlicet, ab impetu gradiendi. Hinc Vet. Gloss. Grassatur, λαποδύτᾱ. Hinc GRASSATOR. Sueton. Aug. c. 67 Praedagogum ministrosque Caii filii, per occasionem valetudinis mortisque eius superbe auareque in prouincia grassantes etc. Sic Grassati omni rapinarum genere Sueton. Vespas. c. 6. Sed late patet, vti diximus, hoc verbum, et omnem conandi, agendae, bonum malum, vehementiam significat. Liu. 2, 12 extr. Trecenti coniuuimus principes iuuentutis Romanae, vt in te hac via grassaremur. Cupidine iraque grassari coepit Sallust. Iug. c. 64. Grassari ad gloriam virtutis via, pro Ingressi et procedere. Sallust. initio Iugurth. Sed dux atque imperator vitae mortalium, animus est, qui vbi ad gloriam, virtutis via grassatur, abunde pollens potensque et clarus est, etc. Placuit veneno grassari Tac. Hist. 3, 39, 1. Grassandum ad clara periculis Sil. 1, 570. conf. ibid. Drakenborch. Suet. in Calig. c.*

40 *34 Nec minore liuore ac malignitate, quam superbia saeuitiaque pae- ne aduersus omne genus hominum grassatus est. i. Improbum ac maleficum se exhibuit, in diesque nocentiorum. Iustin. 1, 9 de Cambyse, Non dubitauit post sacrilegia, etiam parricidium facere. Erat enim difficile vt parceret suis, qui contemptu religionis grassatus etiam contra deos fuerat. Et 2, 12 Quoniam ferro in homines non poterat, in aedificia igne grassatur. Grassari in possessionem agri publici Liu. 6, 5. Grassari obsequio: metaphorice dixit Horatius, de captatore loquens Serm. 2, 5, 93*

45 *— Dauus sis comicus, atque Stes capite obstipo, multum similis metuenti, Obsequio grassare.*

50 *In bonam partem. Liu. 3, 44 Iure grassari, non vi: h. e. Procedere. Idem 10, 14 Consilio grassandum, si nihil vires iuuarent, ratus, etc. Curt. 5, 6, 6 Nec avaritia solum, sed crudelitas in capta vrbe grassata est.*

60 GRASSANS, antis. Part. *Quicquid Lycurgi villa grassantibus praebuisset* Petron. c. 117.

GRASSATOR, ōris. m. [*λαποδύτης* Gloss. Lat. Gr.] *est Viarum in vrbe, vicorumque obfessor, qui obuios iniuriae opportunos spoliat, pulsat, intentata morte territat. Plin. in Paneg. 34 pr. Vidimus delatorum iudicium quasi grassatorum, quasi latronum. Iuuen. Sat. 3, 305 Interdum et ferro subitus grassator agit rem. Cic. de Fato 34 c. 15 Hoc enim modo viator quoque bene vestitus, causa grassatori fuisse dicitur, cur ab eo spoliaretur. Gell. 20, 1 Nocturnus grassator.*

70 *Cum sicariis coniungit Suet. Caes. c. 72. Vid. Torrent. ad Suet. Aug. c. 32. Interpp. Petron. c. 15. Grassatores, inquit Callistratus in l. Capitolium §. grassatores D. de poenis, Qui praedae causa id faciunt, proximi latronibus habentur: et si cum ferro aggredi et spoliare institerunt, capite puniuntur; vtique si saepius atque in itineribus hoc admiserunt: caeteri in metallum dantur, et in infulas relegantur. Claudius Iurisconsultus, Furta, inquit, manifesta a non manifestis discerni solent, vt rixae a grassaturis, expilationes a furtis, violentia a petulantia.*

80 *¶ 2 Grassator est "pud veteres, qui ventri deditus, auide conuiuia sequitur Cato apud Gell. 11, 2 Poëticae artis honos non erat; si quis ea in re studebat, aut sese ad conuiuia applicabat, grassator vocabatur. Conf. Caes. Rhod. 7, 1. et Reines. V. L. 2, 7 p. 172.*

85 GRASSARIVS, i. m. Idem. Festus.

GRASSATIO, ōnis. f. [*λαποδυσία* Gl. Gr. Lat.] Plin. 13, 22 *extr. de taphia loquens, Nero Caesar claritatem ei dedit, initio imperii nocturnis grassationibus conuerberatam faciem illinens sibi cum ture ceraque, et sequente die contra famam, cutem sinceram circumferens.*

90 GRASSATVRA, ae. f. [*λαποδυσία* Gl. Gr. Lat. *λαποδυσμα*] Sueton. in Tiber. c. 37 *In primis tuendae pacis, a grassaturis, ac latrociniis, seditionumque licentia curam habuit. Add. locus Callistrati,*

95 *Icti, quem modo dedimus, voce GRASSATOR.*

GRATES, *vid. mox post GRATIFICATOR.*

GRATIA, ae. f. [*χάρις*] *Est res iucunda, vel quatenus tribuitur, et sic plerumque vocatur beneficium; vel qua percipitur, ita gratus animus est, eiusque significatio; vel qua redditur, i. officium hominis*

100 *grati; vel vt conciliat homines inter se, et est amicitia; vel in quantum aliquis placet pluribus, qui est fauor multitudinis. Huc referri posse omnem huius nominis vsus, qui experiri volet reperiet. Gratium animum notat, cum sic definitur, Gratia est in qua amicitiarum et officiorum alterius memoria, et alterius remunerandi voluntas continetur Cic. de*

105 *Inuent. 2, 161. Ter. Andr. 2, 1, 33 Ego Charine neutiquam offi-*

cium

cium liberi esse hominis puto, quum is nihil promereat, postulare id gratiae apponi sibi, *imputari ut beneficium*. Concludam orationem meam sermonis magis fini, quam gratiae Aufon. Paneg. Gratiani c. 23. *i. grati animi*. Conf. Plaut. 3, 6, 16. Ad gratiam, *vid. AD*. Animus aduersus gratiae, *vel obnoxius* Quinctil. 3, 9. Debilitas gratiae Cic. Fam. 6, . . . Ouid. Fast. 1, 701 Gratia Dis, domuique tuae, religata catenis Iam pridem vestro sub pede bella iacent. Quinctil. in prooem. 1 Nullam Ingenii sperantes gratiam, *i. iucunditatem et inde laudem et commendationem*. Recte factorum gratia, *iucunditas, quae inuitat homines ad laudandum etc.* Tacit. Ann. 3, 53. Sermonis gratia Hor. de Arte Poët. 69 *suauitas*. Gratia villae, *pro iucunditate, venustate* Plin. Epist. 2, 17 Miraris cur me Laurentinum meum tantopere delectet? Desines mirari, quum cognoueris gratiam villae, opportunitatem loci, litoris spatium. Gratia iam in adolescentulo magna erat Nepos 25, 2, 4. Non erit ignotae gratia magna Lyrae 15 Ouid. de Arte Am. 3, 400. Ampli calices, variae quidem gratiae, sed pretiositatis vnus Apul. Met. 2. *Pro Fauore*. Sallust. in Iugurth. 25 Ita bonum publicum (vt in plerisque negotiis solet) priuata gratia deuictum. Gratia Copia est amicorum *ait* Asconius in Act. Verr. 1, 25 *vbi sermo est de Verris filio blando et gratioso*. Sic Cic. 20 pro Quint. 2 P. Quintius, cui exiguae amicorum copiae sunt, cum aduersario gratiosissimo contendat. Bona gratia, *vid. BONVS, et mox n. 2 Componere*. Illustris Cic. pro Domo 46. Immerita, *vid. b. v.* Immensa Tacit. Ann. 14, 53. Improba fallacis Praetoris Iuuen. Sat. 13, 4. Incluta Nestorei cedet tibi gratia mellis, *i. iucunditas illius eloquentiae* Lucan. ad Pison. 64. Infida, *Incerta, instabilis*. Plin. Epist. 1, 5 *non procul a fine*, Gratia malorum tam infida est, quam ipsi. Iuuenilis Stat. Silu. 2, 2, 10. Leuior pluma est Plaut. Poen. 3, 6, 17. Magna Ioui gratia Tibull. 1, 4, 23 *debetur ei magnum beneficium*. Rara fratrum gratia Ouid. Met. 1, 145. Vana gratia meriti tui Idem ex Pont. 2, 11, 8. Vilis gratia alicuius Id. de Arte Am. 2, 29. Viuax, *Perpetua* Hor. in Arte Poët. 69. ¶ 2 *Verborum formulae*: Abolefcet gratia facti Virg. Aen. 7, 232. Abest gratia officio Ouid. ex Pont. 3, 4, 52. Plin. Epist. 2, 5 Nec ea quae stomachus noster recusat, Adimunt gratiam et delectationem Aferunt figurae, quaeque in sensibus, quaeque in verbis sunt. Aucupari gratiam alicuius Cic. Fam. 5, 12. *i. fauorem*. Quinctil. 6, 1 Nam et cautiore ad custodiam suae religionis iudices facit, et gratiam responsuris aufert. Augere gratiam, Cedere gratia, *vid. bb. vv.* 40 Capere gratiam *dicitur* animus Cic. Fam. 2, 5. *i. intelligere quantum accipiat, et recte aestimare*. At tu immensam gratiam, innumeram pecuniam Circumdediti Tac. Ann. 14, 53 *Seneca de beneficiis in se Neronis*. Coaequare gratiam, *vid. COAEQVO*. Hor. Epist. 1, 3, 32 An male facta Gratia nequidquam Coit, et rescinditur? Colligere 45 gratiam ex priuatorum negotiis Cic. de Orat. 3, 135. *i. fauorem multitudinis sibi parare*. Idem Q. Frat. 2, 16 *Ex hoc labore magnam gratiam, magnamque dignitatem sim collecturus*. Commemorare gratiam Cic. post red. in Senat. 24. Ter. Phorm. 4, 3, 17 Cur non inquam Phormio, vides, inter nos sic haec potius cum bona vt Com- 50 ponantur gratia, quam cum mala? *i. amice conseruata humanitate*. *vid. mox DIMITTERE*. Ter. Hec. 3, 5, 29 Neque alio pacto Componi potest inter eas gratia, *amicitia, vt altera alteri iucunda sit*. Concedere aliquid beneficii gratiaeque causa Cic. Verr. 3, 115. Conciliare gratiam Idem de Clar. Orat. c. 43. Conciliare alicuius gratiam sibi Id. pro L. Manil. 70. Consequi gratiam Cic. de Orat. 1, 517. Conuellere gratiam, *vid. b. v.* Cupio gratiam tuam Plaut. Perf. 4, 4, 18. Idem Trin. 1, 1, 12 Nimioque hic plaris pauciorum gratiam faciunt pars hominum, quam id, quod profit pluribus. Cic. de Fin. 3, 73 c. 21 Pietas erga deos, et quanta his gratia Debeatur. 60 Gratias Debere Scribon. Epist. . . . Derogare gratiam alicui, *vid. DEROGO*. Dimittere aliquem cum bona gratia Cic. de Fato 7. Dissiluit gratia fratrum, *i. Rupta est et separata amicitia* Hor. Epist. 1, 18, 41. Dare gratiam vel veniam Cic. de Diuin. 2, 6. Efficere aliquid gratiam Idem Fam. 10, 12. Effundere gratiam collectam Id. 65 Fam. 2, 15. Est ante omnia Clazomenio vino gratia Plin. 14, 7. Excipere gratia Cic. Fam. 1, 9. Exigere gratiam Idem de Amicit. 30. Quinctil. 4, 2 Narrationem, vt si vllam partem orationis, omni, qua potest, gratia, et venere Exornandam puto. Extinguit gratiam nostram hominum suspicio, quod Pompeio se gratificari putant Cic. Fam. 1, 1: *Qui propter beneuolentiam erga me tibi fauerent, illi hoc intermittunt, quia putant, aduersando tibi se Pompeio gratificari, magno ipsi quoque amico meo, cui fauendo me offendere non possint*. Exulcerare gratiam, *vid. EXULCERO*. Plin. Epist. 1, 2 Libelli, quos emisimus, dicantur iam in manibus esse, quamuis iam gratiam nouitatis exuerint, *i. non amplius nouitate placeant*. Facere gratiam hominum plaris Plaut. Trin. 1, 1, 12. *Sed alias Facere alicui gratiam rei cuiusdam est illam remittere; quae formula orta esse videtur a more gratias egendi pro iis, quae deprecamur*. Itaque Plaut. Most. 5, 2, 9 De coena Facio gratiam significat, *de coena, ad quam me inuitas, beneficium* 80 *tibi in animo meo facio, fingo me tibi debere*. Deinde, *vt sit, latius progressi dixere etiam Facere gratiam iurisiurandi* Plaut. Rud. 5, 3, 59. Facere gratiam delicti Liu. 3, 56 pr. Cort. ad Sall. Iug. 52, 8. Ferre alicui legem per gratiam Cic. pro Domo 81. Gratia, quae tarda est, ingrata est: gratia namque, Dum Fieri properat, gratia grata magis 85 Aufon. Epigr. 81. Gratificari gratiam Sall. de Ord. Rep. 1. Habere gratiam est beneficium in animo memori habere. Cic. pro Balbo 2 Me omnibus, qui amici fuerint saluti et dignitati meae, si minus referenda gratia satisfacere potuerim, at praedicanda et Habenda certe satis esse facturum. *Ponamus hic pro Gratia, rem nobis optabilem, beneficium, et sua singulis formulis constabit sententia*. Ter. Eun. 4, 6, 12 Et Habetur et refertur, Thais, a me, ita vt merita es, gratia. *Vid. Donatus*. Habenda diis immortalibus gratia Cic. in Catil. 1, 11. Habenda iis quoque gratia est, per quos labor nobis detractus est Quinctil. 5, 10. Plaut. Merc. 5, 3, 4 Haec quum fugiant senes, 95 tu tamen senectuti gratiam non Habeas. Ter. Eun. 4, 6, 12 Et Habetur, et refertur a me Thais tibi, ita vt merita es gratia. *Vbi Donatus, Qui habet apud se gratiam, nondum retulit. Retulit, qui destitit Habere*. Multum ergo hic dicit, et habetur gratia et refertur. Quem sensum transtulit Sallustius in bellum Iugurthinum c. 110 Ar- 100 ma, pecuniam sume, vttere: et quoad vixeris, nunquam redditam tibi gratiam putaris, semper apud me integra erit. *Vid. HABEO et mox Referre gratiam*. Sen. de Benef. 2, 30 seq. Habere aliquem in gratia Suet. Domit. c. 11. Incessere gratiam Quinctil. 5, 7, 2 *exprobrare alicui fauorem aliorum*. Ter. Eun. 3, 5, 9 Adibo, atque 105

ab eo gratiam hanc, quam video velle, Inibo. *Vbi Donatus, Gratiam Inire, est Dare beneficium, ac per hoc Inire gratiam, i. e. amicitiam. Sed haec elucutio, Gratiam ab eo inibo, pro Eius gratiam merebor. Cic. Fam. 4, 2 Gratiam quoque nos Inire ab eo defendenda pace arbitramur. Add. Id. Att. 7, 9. Nep. 7, 9, 5. Inire gratiam ad aliquem Liu. 33, 46. Inire gratiam apud aliquem Idem 33, 27. Inire gratiam cum aliquo, vid. INEO. Inire gratiam victoris Curt. 5, 9, 2. Inuenire gratiam, vid. INVENIO. Languet mihi gratia Sil. 17, 365. h. e. Non eadem est mihi gratia apud te, quae quondam esse solebat. Languet, Fit minor. Negligere gratiam alicuius Plaut. Trin. 2, 4, 97. Parare gratiam Quinctil. 1, 6. Gratia gratiam Parit Sen. de Benef. 2, 1 et 2. Parere apud aliquem Liu. 34, 44. Patere reditum gratiae alicui Cic. de Arusp. Resp. 52. Perdere gratiam orationis Quinctil. 6, 1. Perit gratia si reposcatur Plin. Epist. 1, 13. i. beneficium, et si quid pro eo debetur. Perfolvere mente gratiam alicui meritam Cic. pro Planc. 68. Petere aliquid loco beneficii gratiaeque Idem Verr. 3, 115. Petere gratiam a patre, pro Petere veniam Plaut. Stich. 1, 2, 23. Petere gratiam alicuius, idem quod Cupere gratiam Idem Aulul. 2, 2, 69. Cic. Fam. 8, 6*

Amabo te si quid quod opus fuerit, Appio facies: Ponito me in gratiam. *subaudi, Ipsius Appii.* Ponere aliquem in gratiam apud alterum Cic. Att. 6, 6. Add. ib. 5, 3. Vid. Victor. ad h. l. it. Gronou. ad Liu. 44, 14. Breuiter, ponit Ciceronem in gratiam apud Appium, qui quae Appii causa facit, quae beneficia tribuit Appio, ea se commendatione Ciceronis facere, tribuere, Appio indicat. Declarat Cic. Att. 2, 25 Cum aliquem apud te laudaro tuorum familiarium, volam illum scire ex te, me id fecisse. Posui apud Patronem et reliquos Barones te in maxima gratia Cic. Att. 5, 11. Add. ib. 6, 1. Praecipere gratiam Liu. 6, 26 pr. i. Ante capere. Cic. pro Planc. 68 Nam haec priuatim fortasse officiorum memoriam et gratiam Quaerunt. i. Animum gratum postulant. Cic. pro Rabir. Post. 19 c. 7 Quem enim ex tantis inimicitis Receptum in gratiam summo studio defenderim, hunc afflictum violare non debeo. Reconciliata Cic. Fam. 3, 12. Reddere gratias alicui voluntate ipsa Idem pro Planc. 68. Redire in gratiam cum aliquo, pro Reconciliari. Cic. Att. 1, 14 Cum Luceio in gratiam Redi. Conf. Nep. 25, 17, 1. Cum inimico nemo in gratiam tuto Redit P. Syr. Mim. Cic. Att. 2, 3 Coniunctio mihi summa cum Pompeio, si placet etiam cum Caesare Reditus in gratiam, cum inimicis pax. Ter. Phorm. 5, 7, 73 Ego Redigam vos in gratiam. Reducere, reconciliare, et restituere vnum cum alio in gratiam Cic. de Prouinc. Consul. 23. Ter. Andr. 5, 4, 45. Reducere aliquem in gratiam cum altero Quinctil. 5, 11. Referre gratiam, Reddere beneficium Ter. Eun. 2, 3, 93. Idem Philipp. 3, 4 Quamquam gratia Referrri tanta non potest, quanta debetur, habenda tamen est, quantam maximam animi nostri capere possunt. Et pro Planc. 68 Debitio pecuniae et gratiae dissimilis, nam qui pecuniam dissoluit, statim non habet id quod reddidit: qui autem debet, is retinet alienum. gratiam autem et qui Refert, habet: et qui habet, in eo ipso quod habet, refert. Eadem habet Offic. 2, 69 c. 20 Referre gratiam inops si non potest, habere certe potest. Commodum autem, quicumque dixit, Pecuniam qui habeat, non reddidisse; qui reddiderit, non habere, etc. Referre plenius gratiam Quinctil. 2, 16. Referre alicui bonam gratiam Cic. Att. 2, 9. Referre iustam debitamque gratiam Idem pro Corn. Balbo 59. Referre meritam gratiam debitamque Id. de Orat. 3, 14. Referre mutuam gratiam Cic. in Sallust. 9. Idem pro Rosc. Com. 20 c. 7 Neque tamen pro beneficio ei par gratia Refertur. Referre praeclaram Pop. Rom. gratiam Id. in Catil. 1, 28. Add. Nep. 2, 8, 7. et 18, 6, 5. Nullum officium Referenda gratia magis est necessarium Cic. Off. 1 c. 15. Referre gratiam, in malam partem. Idem Q. Frat. 2, 3 Surrexit Clodius: ei tantus clamor a nostris (placuerat enim Referre gratiam) ut neque mente, neque lingua, neque oratione consisteret. Conf. Ter. Eun. 2, 3, 93. et 5, 3 pr. Rependere gratiam factio Ouid. Met. 2, 694. Cic. Att. 1, 1 Sallustium praesentem Restituere in eius veterem gratiam non potui. — cum aliquo Ter. Hec. 3, 1, 11. Restituere gratiam alicui Cic. de Petit. Conf. 16. Retinere alicuius gratiam, i. Fouere amicitiam. Cic. Q. Frat. 2, 3 Quae tibi eo scribo, quod me de Retinenda Sestii gratia literis saepe monuisti. Puto per Pomponium fouendum tibi esse Hortensium. i. Retinendam gratiam Cic. Q. Frat. 1, 3. Rupit gratiam ira Sen. Thyest. f. 7. Scribere gratias Gell. 3, 8. ut agere. Caes. B. C. 1 pr. Sin Caesarem respiciant, atque eius gratiam Sequantur, i. amicitiam beneuolentiam. Hor. de Arte Poët. 69 Nedum sermonum Stet honos et gratia viuax, i. placeant iidem sermones diu. Cic. Att. 2, 9 Erit nebulo iste cum his dynastis in gratia. In laude et gratia esse Idem Verr. 1, 21 c. 8. In gratia pecuniaeque magna fortunatum esse Gell. 16, 19. Cic. Fam. 1, 9 Ego quum mihi cum illo magna iam gratia Effet, quod eius omnes grauissimas iniurias communis concordiae causa voluntaria quadam obliuione contriueram, eius repentinam, etc. Propert. 2, 33, 20

Cum Tiberi et Nilo gratia nulla Fuit. i. Nunquam Aegyptii et Romani se inuicem amauerunt. Gratia ante omnia Est Clazomenio vino Plin. 14, 71. Solida Est mihi gratia tecum Ouid. Met. 12, 576. Est gratia, pro Ago gratias Plaut. Men. 2, 3, 36. In memoria et remuneratione officiorum et honorum et amicitiarum obseruantiam Tenet gratia Cic. de Inuent. 2, 66. Tenere gratiam alicuius Suet. in August. c. 13. Tenere Caesaris, et Pompei gratiam, etc. i. Esse in gratia Cic. Q. Frat. 2, 14. Tollere beneficium et gratiam Idem de Fin. 2, 117. Tacit. Ann. 3, 53 Et quum recte factorum sibi quisque gratiam trahant, vnus (principis) inuidia ab omnibus peccatur. Tribuere gratiam alicuius rei inuentori Cic. de Fin. 4, 13. Tueri dignitatem gratia Idem Att. 1, 17. Valere gratia Plin. Epist. 1, 17. Multum Valere apud aliquem gratia Nep. 9, 2, 1. Velle alicuius gratiam Plaut. Curc. 2, 3, 52. Venit gratia magna minimo labore Ouid. Amor. 3, 4, 46. ¶ 3 Qui gratia alterius, hoc propter amicitiam et amore illius facit aliquid, is etiam causa illius facere, velle, etc. dicitur. Hinc ortum est, ut Gratia, Ablatiuo casu, idem significet, quod causa, ratione, occasione. Ter. Andr. 2, 6, 2 Hic nunc me credit aliquam sibi fallaciam portare, et ea me hic restitisse gratia. *Vbi Donatus, Gratia veteres pro Causa ponebant. Hominum gratia generatas bestias videmus Cic. de N. D. 2, 158 c. 63. Huius accusandi gratia missus Nep. 9, 3, 2. Dolorum effugiendorum gratia Cic. de Fin. 1, 39. Idem de N. D. 3, 67 Id ea gratia, ut dum nati dissipatos artus captaret parens, ipsa interea effugeret, ex Ennio. Probrī gratia Sall. Catil. 23, 1. Gratia mea, h. e. Mea causa, propter me. Plaut. Bacch. 1, 1, 64 Nam id flagitium meum sit, mea gratia*

tia te operam dare mihi, et ad eam operam facere sumtum de tuo.

¶ 4 Gratiae, *Plur. adhibetur inprimis cum verbo Agere et deriuatis, ad augendam magnitudinem beneficii.* Actio gratiarum et congratulatio Cic. in Brut. 3. Conf. Curt. 4, 11, 16. Tacit. Ann. 14, 56, 6. Actionem gratiarum ab aliquo desiderare Cic. Fam. 10, 19. Immemor gratiarum nemo gratus inuentus est Idem post red. in Senat. 22. Sed Tacit. Ann. 12, 15 Gratiae externae sunt amicitiae s. amici. Sic Acquirere et retinere gratias, i. amicos Cic. Att. 1, 1. Agere gratias est loqui beneficium et commemorare, quam illud sit nobis iucundum, vel apud ipsum qui tribuit, vel apud alios. Iam non Ago tibi gratias: cui enim re vix referre possum, huic verbis non patitur res satisfieri Brut. ad Cic. Fam. 11, 13. Gratias verbis amplissimis Idem Philipp. 1, 3 c. 1. Immortales Id. Fam. 10, 11. Incredibiles suo et alterius nomine per literas Cic. Fam. 13, 28. Ingentes, vid. INGENS. Iustissimas Cic. de Legib. 2, 6. Miras Idem Att. 16, 7. 15 Apud aliquem mirificas Id. Fam. 13, 43. Singulares Cic. Fam. 13, 42. Habeo pol Diis gratias, cum in pariendo aliquot adfuerunt liberae Ter. Andr. 4, 5, 31. Sed frequentius inuenimus Gratiam habere quam Gratias. Tacit. Ann. 12, 37 Agrippinam quoque haud procul alio suggestu conspicuam, iisdem, quibus principem, laudibus, gratiisque venerati sunt. De Gratiis quod contractum est in Gratis vid. p. p. h. v.

¶ 5 Gratiae, quae etiam Graeco nomine Charites appellantur, Deae quaedam et venustatis et amicitiae. Seru. ad Aen. 1, 720 Acidalia Venus — a fonte Acidalio — in quo se Gratiae lauant, quos Veneri constat esse sacratas. Ipsi enim et Liberi filiae sunt, nec immerito Gratiae enim per horum munera fere conciliantur. Ideo autem nudaae sunt, quod gratiae sine fuco esse debent; ideo connexae, quia insolubiles esse gratias decet. Horatius (Od. 3, 21) Segnesque nodum soluere Gratiae. Quod vero vna auersa pingitur, duae ad nos respicientes, haec ratio est, quia profecta a nobis gratia duplex solet reverti, vnde est (v. 548) Nec te certasse priorem poeniteat. Haec Seruius. Hygin. pr. Fabb. Ex Ioue et Eurynome natas ait Gratias, ubi plura Munckerus. Luctat. ad Statii Theb. 1, 286 Nomina Gratiarum sunt tria, Pasithea, Aglaie, Euphrosyne, Iouis et Harmonies filiae. Allegoriam explicat etiam et mythologiam demonstrat Sen. de Benef. 1, 3 35 int. Decentes Hor. Carm. 1, 4, 6. Gratia iuncta nudis fororibus Idem Carm. 3, 19, 16. Solutis Gratiae zonis Id. Carm. 1, 30, 6. Gell. 13, 11 Dicit Varro — conuiuarum numerum incipere oportere a Gratiarum numero, et progredi ad Musarum: id est, proficisci a tribus, consistere in nouem etc. Et Macrobius Sat. 1, 7 de eodem Varone, Conuiuarum numerum hac lege definit, vt neque minor quam Gratiarum sit, neque quam Musarum numerosior. Subiicit deinde ex persona Vettii, Hoc nobis praesentia vestra praestabit, vt et Musas impleamus et Gratias. Cic. de N. D. 3, 44 c. 17 Gratia (an Gratiae) inter Deos Erebo et Nocte natos referuntur. Conf. CHARITES in 45

CHARIS. Item Barth. ad Stat. Theb. 2 p. 439. Apul. Met. 6 p. 183: GRATIOLA, ae. f. Dimin. Diomed. 1 c. extr. Est etiam Herba. GRATIVS, gentis Romanae nomen, cuius est Poeta nobilis veneticus. GRATIANVS cognomen, v. g. Imperatoris, Valentiniani fil. it. Praetoris, de quo Tacit. Ann. 6, 38. A domino officinae argentariae dicta apud Plin. 33, 11 Vasa Gratiana.

GRATIDIVS, et GRATIDIANVS, Romanorum nomina, quae memorauit Cicero de Legib. 3, 30. et de Off. 3, 80.

GRATILLA, ae. f. Libi genus. Arnob. 7 p. 230.

GRATIOSVS, a, um. Adl. [*χαρίσιος*] Gratia abundans, id est fauore multitudinis vel potentium. Vix enim reperietur de eo positum, qui beniuolentia vel indulgentia sua alios complectatur. Cic. Verr. 3, 69 Hic Venerius, quemadmodum aratores eluserit ex vna pactione hominis honesti, gratiosique cognoscite. Homo gratiosior Cic. Verr. 4 c. 30. Cum aduersario gratiosissimo contendere Cic. pro Quint. 260 c. 1. Conf. Tacit. Germ. 20, 7. Petron. c. 140. Potens et gratiosus homo Cic. pro Cluent. . . Potens, gratiosus, disertus homo Idem pro Cael. 21. Splendidi homines et gratiosi Id. Verr. 3, 37. Cic. pro Muraen. 73 Et ad hoc officium necessitudinis, et ad reliquum tempus gratiosus. Vir ad ambitionem gratiosus Idem de Petit. Conf. 65 17. Cic. Off. 3, 58 Tum Pythius qui esset, vt argentarius, apud omnes ordines gratiosus. Idem Fam. 1, 3 Vehementer confidit his meis literis se apud te gratiosum fore. Et Att. 15, 4 Erasmus gratiosi apud Caesarem. In suis ciuitatibus et municipiis gratiosi homines Cic. pro Muraen. 47. Habere in re aliqua sui cupidos et gratiosos Idem pro Planc. 46. Gratiosi eramus apud illum, quem, etc. Id. Att. 15, 4. Cum Datio. Cic. pro Planc. 47 Iam vt ego doceo gratiosum esse tribulibus Plancium, etc. Plin. 16, 33 Odore violenta, ac ne vnbra quidem gratiosa. i. grata, iucunda, quam multi ament. Sed ¶ 2 Gratiosa missio, Quae per illicitum fauorem facta est. Liu. 43, 16 extr. 75 Missorum causas sese cognituros esse: et quarum ante emerita stipendia gratiosa missio sibi visa esset, eos milites fieri iussuros. Sic Gell. 4, 18, 3 Scipio accusatur, Accepisse a rege Antiocho pecuniam, vt conditionibus gratiosis ac mollibus pax cum eo Populi Rom. nomine fieret. Conditiones gratiosae in quibus gratum et gratia sit ei, cui illae feruntur. Nempe, vt ait, Gell. 9, 12 pr. Gratiosus est et qui adhibet gratias, et qui admittit. Sic Sententia gratiosa, i. Favorabilis, siue Per gratiam et fauorem a iudice lata. Vlpian. in l. in heredem D. de calumniat. Ob falsum testimonium, vel iudici ob gratiosam sententiam datum, et heredi extorquebitur. Hinc non male Isid. 10 lit. G. 85 Gratiosum vocat, qui plus vniciuique quam mereatur tribuit.

GRATIOSE, Adu. [*χαρίστως*] Vlpian. in l. tutor qui repertorium §. Competet. D. de administratione tutorum, Si praedia non idonea comparauerunt per sordes aut gratiam. quid ergo, si neque fordide, neque gratiose: sed non bonam conditionem elegerint? Ita 90 accipitur vt Gratiosus n. 2 ad captandam gratiam, per fauorem. Laudatur Gratiosus Acon. in Cic. Verr. 1 c. 9.

GRATIOSITAS, atis. f. Gratia, commendatio. Tertull. adu. Marc. 1, 9 Naturalem nouitatis gratiositatem volui repercutere.

GRATIS, Adu. [*πρῶτα, δωρεάν*] Gratuito, non soluto Pretio, 95 Ter. Phorm. 3, 2, 15 Vt phaleratis dictis ducas me, et meam ductes gratis? Sed leg. Gratiis vid. statim n. 2. Cic. Verr. 1 Gratis Praetor factus est. Martial. 3, 30 Gratis conuiua recumbis. Cic. Q. Frat. 3, 1 Id me scis antea gratis tibi esse pollicitum. Seruire alicui gratis Cic. pro Cluent. 71 c. 26. Habitare gratis in alieno Idem Off. 100 2, 83 c. 23. Et de Fin. 2, 83 Vt aequitatem, modestiam, virtutes omnes per seipsas gratis diligant. Cic. pro Rosc. Com. 7 Hic primum questus est non leuiter Saturius, communem factum esse gratis cum Roscio, qui pretio proprius fuisset Fannii. Cic. Verr. 4, 29 c. 12 Ita ab se inuito ablatas phaleras gratis. Gratis facere sum paratus 105

- Nep. 15, 4, 2. *Gratis et sine mercede* Suet. de Clar. Gramm. c. 13.
 ¶ 2 *Videtur Aduerbiū hoc Gratis contractum ex Ablatiuo plur. Gratiis: q. d. pro solis gratiis nullo intercedente alio pretio.* Plaut. in prol. Asin. 5 Age nunc reside, caue modo ne gratiis, Neque triobulum
 5 amicae das, et ductas gratiis Plaut. Poen. 4, 2, 46. Ter. Phorm. 3, 2, 15 Vt phaleratis dictis ducas me, et meam ductes gratiis? Idem Adel. 4, 7, 26 Aliquo abiicienda est, si non pretio, gratiis. Bentleius ad h. l. Certum est, inquit, nec Terentium nec Plautum unquam dixisse Gratis, semper *τρισυλλάβως* Gratiis. ¶ 3 *Gratis pro frustra*
 10 Petr. Chrysológus Serm. 8 extr.
 GRATITŪDO, inis. f. *Vox veteribus prorsus inaudita, nisi forte antiquum putamus lemma* Val. Max. 5, 2 de Gratitudine. *Veteres Gratum animum dicunt.* ¶ 2 *Pro iucunditate saporis dixisse volunt* Apiciū 3, 4. *Sed ibi nihil est.* Et 3, 6 quo videntur respicere,
 15 *Gratitudo est, v. v.*
 GRATVITVS, a, um. Adi. [*ἀμίδος*] *Quod datur gratis, et sine praemio: ut interpretatur his verbis.* Cic. de Legib. 1, 48 c. 18 Quid liberalitas? gratuita est, an mercenaria? sine praemio benigna est et gratuita: si cum mercede, conducta. Et pro Font. 22 Potestis igitur ignotos notis — mercenarios gratuitis anteferre? Cic. de N. D. 1, 121 Prata et arua et pecudum greges diliguntur isto modo, quod fructus ex his capiuntur: hominum caritas et amicitia gratuita est. Hospitia ei gratuita decreuere Plin. 35, 9. Cic. de Fin. 2, 99 Innatam esse homini probitatem gratuitam, non mutuam voluntatibus, nec praemiorum mercedibus euocatam. Suffragia gratuita ferre Cic. pro Planc. 16. *Quantitas tertiae syllabae, prorsus est anceps, eodem modo ut in Fortuitus, cuius tertiam Horatius produxit* Carm. 2, 15, 17. Stat. Silu. 1, 6, 16 Et quas praecoquit Ebofita canas, Largis gratuitum cadit rapinis. *Sunt Phaleuci.*
 20 GRATVITO. Adu. [*ἀμίδι*] *Idem quod Gratis.* Cic. Off. 2, 66 c. 29 Diserti igitur hominis, et facile laborantis, quodque in patriis est moribus, multorum causas et non grauate, et gratuito defendentis, beneficia et patrocinia late patent. Vbi malos praemia sequuntur, haud facile quisquam gratuito bonus est Sall. Hist. 1 c. 8.
 25 Gratuito proponere pecuniam Suet. Tiber. c. 48. Gratuito et Mercède, contraria Plin. 35, 9. Gratuito malus atque crudelis Sallust. Catil. 16, 3.
 GRATVS, a, um. Adi. [*εὐγνώμων, ἐπιχαρῆς, χαρίεις, ἀσπασίος*] *Qui gratiam habet, agit, et si potest refert.* Ter. Adel. 2, 2, 43 Memorem me dices esse et gratum. Vbi Donatus, Figurata est inducía promissio praemiorum. Et bene vtrumque narrat: nam non continuo qui memor est, etiam gratus est. Memor enim est, qui apud se meminit. Gratus, qui meruit hoc nomine vocari, dum vicem reddit. nam multi sunt memores, ingrati tamen. Plin. in Paneg. c. 43
 30 Nam liberalitatem iucundiorē debitor gratus, clariorem ingratus facit. Cic. Verr. 2, . . . Sed quod sua interesse putabant, se memores gratosque existimari, gratias isti egerunt. Gratus ac memor beneficii Idem pro L. Agr. 2, 21. Et Fam. 11, 10 Gratiorem me esse in te posse, quam isti peruersi sint in me, exploratum habes.
 35 Vt quam gratissimus erga te esse cognosceret Cic. Fam. 1, 5. Plin. 2, 9 Non sumus profecto grati erga eos, qui labore curaque lucem nobis aperuere. *Add. Cic. Fam. 5, 5. Idem pro Planc. 91 c. 38 Si bene de me meritis gratum me praebeo, non desino incurrere in crimen hominis nimium memoris, nimiamque grati.* Virtutem alicuius grata memoria prosequi Cic. Phil. 14, 30 c. 11. Gratissimo animo prosequi nomen alicuius, i. *Esse gratissimum erga aliquem* Idem Philipp. 4, 3 c. 1. Sen. de Benef. 1, 4 Tu me aliquid eorum doce, per quae beneficentior, gratorque aduersus bene merentes fiam. Re ipsa atque animo gratissimus Cic. Fam. 10, 19. ¶ 2 *Gratum proprie dicitur illud, pro quo nos debere sentimus, in quo differt a iucundo.* Gratum est v. g. officium amici in luctu et dolore meo, non idem iucundum: *Iucunda est aberratio inimici me petentis, se ipsum ferientis, sed grata non est, h. e. nihil illi eo nomine debeo.* *Exempla rem demonstrabunt: in quibus tamen sunt etiam, in quibus magis ad iucunditatem et suauitatem, quam ad animum, quo illa excipitur, respicitur.* Gratum est, vox flebile gaudens, certe animum gratum significantis, si in malis aliquid tamen commode, et non nimis triste, accidat. Sit. 6, 584 Quidquid id est, dum non vincitum Karthago catenis Abripiat — Gratum est o superi! i. *gratus accipio.* Stat. Silu. 2, 1, 154 Gratum est, Fata, tamen, quod non mors lenta iacentis Exedit puerile decus. Sen. Med. 553 Suprema certe liceat abeuntem loqui Mandata: liceat vltimum amplexum dare. Gratum est et illud. *Ironice* Tibull. 4, 10, 1 Gratum est, securus multum quod iam tibi de me Promittis. *Illustrat hanc formulam Gronou. Diatr. Stat. c. 16. Vid. Gratulari*
 40 doli ex Quinct. 6 pr. 8. Facis tu quidem abundantia quadam amoris, ut etiam grata sint ea, quae sine maximo scelere intermitti non possunt Cic. Fam. 1, 9. Conf. ib. 5, 11. Est istuc datum mihi, ut sint grata, quae facio, omnia Ter. Eun. 3, 1, 5. Bis est gratum, quod opus est, vltro si offeras P. Syr. Min. Beneficium Plaut. Rud. 4, 6, 17. Ter. Andr. 1, 1, 15 Et id gratum fuisse aduersum te, habeo gratiam. Quam fit pulchrum, beneficio gratum, fama gloriosum, tyrannum occidere Cic. Philipp. 2 c. 46. Coniua Hor. Serm. 2, 2, 119. Diua animo gratissima nostro Ouid. Met. 5, 26. Dona Idem Epist. 1, 27. Error gratissimus Hor. Epist. 2, 2, 140. Plaut. Poen. 1, 1, 6 Quibus pro benefactis fateor debere tibi et libertatem et multas gratas Gratiis. Hor. Epist. 1, 4, 14 Grata superueniet quae non sperabitur Hora. Liu. 2, 8 Gratae in vulgus Leges fuere. Grator potestate Libertas Plin. Paneg. c. 87. Manu grata sumere Hor. Epist. 1, 11, 23. Manus eorum gratum acceptumque esse Nep. 23, 7, 3. Quies Hor. Epist. 1, 17, 6. Tempore grato frui Idem Epist. 2, 2, 198. Virtus grator veniens in pulchro corpore Virg. Aen. 5, 344. Cic. Att. 3, 24 Ista veritas etiam si iucunda non est, mihi tamen grata est. Idem Fam. 4, 6 Cuius officia iucundiora scilicet saepe mihi fuerunt, nunquam gratoria. *Add. ib. 13, 18. Gratum odore iucundo ladanum* Plin. 12, 17. Gratum in cibo Plin. 11, 29. Et 10, 48 Cibis gratissima. Cic. Diu. Verr. 7 Quid est quod aut Pop. Romano grator esse debeat, aut sociis exterisque nationibus optatius esse possit, aut saluti fortunisque omnium magis accommodatum sit? Cic. de Legib. 2, 41 Velim hoc, quod loquor, tibi gratum videri potius quam graue. Gratum est mihi non modo significat, gratus et cum studio retribuendi accipio, aut iucundum est mihi; sed etiam, gratia mihi pro illo habetur. Sic Ter. Eun. 3, 1, 6 optimi quique Faerno et Bentleio testibus habent Est istuc datum profecto, ut grata mihi sint quae facio omnia. Sic Heaut. 2, 3, 21 Quod tamen
 45 nunc faciam; tum cum gratum mihi esse potuit, nolui. Minime gratum,

tum, *vid. post* MINOR. Accidit mihi illud gratum, *vid.* ACCIDO. Facere alicui gratum, *i.* Rem gratam Cic. Att. 13, 45. *Conf.* Idem Fam. 13, 36 et 37 et 40 et 44. *Etiā homines grati dicuntur, quibus alii se debere sentiunt.* Tacit. Ann. 1, 28 Accitur centurio Clemens, et si alii bonis artibus grati in vulgus. Sic Comitum gratissimus Ouid. Met. 14, 221. Cic. de Fato c. 2 Gratissimum, et tuorum omnium simile! *Vox humanissime respondentis oblatae ab altero optioni.*

GRATE. Adu. [*εὐχραιστέω*] Ex grato animo: Cuius contrarium est Ingrate. A librariis miscentur Gratus et Graius: Drakenb. ad Sil. 6, 326. Grate exsolui Valer. Max. 8, 15 pr. Aestimari Sen. de Benef. 10, 2, 4. Secunda grate excipit modesteque Sen. Epist. 97. Cic. pro Planc. 98 c. 41 Grate et pie facere. Idem de Fin. 1 c. 19 Praeterita grate memini. Hor. Epist. 2, 2, 210 Natales grate numeras. Grate olentes coenas laudant ex Apul. et una voce GRATEOLENTES scribunt: *sed Elmenb. p. 74, 25 graeolentibus coenis. Et sic etiam Florid. Ab Aldo est grate olentibus.* Gratus sibi illum facturum Cic. de Orat. 2 c. 74. *Superl.* Plin. 7, 6 Munus gratissime acceptum est.

GRATIFICOR, āri. Dep. [*χαρίζομαι*] Rem gratam facere, et Beneficium dare aliquando significat. Cic. Fam. 1, 1 Quod Pompeio gratificari se putant. Honeste alicui Idem de Legib. 3, 29. Aliquid gratificari pro aliquo Liu. 21, 9 *extr.* Gratificatur mihi gestu accusator Cic. pro Corn. Balbo 14 c. 6 pr. Cur tibi hoc non gratificer nescio Idem Fam. 1, 10. Deus gratificatur hominibus, non gratum facit. Cic. de N. D. 1, 124 Nihil cuiquam tribuentem, nihil gratificantem, omnino nihil curantem, nihil agentem? Idem de Fin. 5, 42 c. 15 Deque eo quod ipsis superat, aliis gratificari volunt. *Et Off. 1, 23* In quibus autem maior est animus, in his pecuniae cupiditas spectat ad opes, et ad gratificandi facultatem. *i.* *Vt gratos, obnoxios, et deuinctos sibi reddere possent.* Sallust. in Iugurth. c. 3 Frustra autem niti, neque aliud se fatigando, nisi odium quaerere, extremae dementiae est; nisi forte quem inhonesta et pernicioſa libido tenet, potentiae paucorum decus atque libertatem gratificari. Libido patriae gratificandi Idem de Ord. Rep. Orat. 2 *extr.* Sallust. de Repub. Ordin. ad Caesarem 1, 7 Neque aliter quisquam extollere sese, et diuina mortalis attingere potest, nisi omissis pecuniae, et corporis gaudiis, animo indulgens, non assentando, neque concupita praebendo, peruersam gratiam gratificans: sed in labore, patientia, bonisque praeceptis, et factis fortibus exercitando. *Pro Fauere, et ornare.*

Cic. de Legib. 3, 29 Populo potestas honeste bonis gratificandi datur. Idem Off. 1, 42 Qui gratificantur cuiquam, quod obsit illi, cui velle videantur prodesse, non benefici, neque liberales, sed perniciosi assentatores iudicandi sunt. Liberalis gratificandi voluntas Cic. Offic. 2, 51. *Partic.* Sallust. de Rep. Ord. 1, 7 Peruersam gratiam gratificans, etc. *vid. supra.* ¶ 2 *Act.* Vulg. Interpr. Ephes. 1, 6 Gratificauit nos in dilecto filio suo.

GRATIFICATVS, a, um. Si tibi gratificatus tutor soluit l. 6 §. 2 D. de reb. auct. Iud. poss. Si videas tibi blandius quippiam gratificatusque Sidon. Epist. 5, 10.

GRATIFICATIO, ōnis. f. [*ευχαριστία* Gloss. Lat. Gr.] Cic. de N. D. 1, 123 Vos autem quid mali datis, quum imbecillitatem, gratificationem et benevolentiam ponitis? Impudens Cic. de L. Agr. 3, 6 c. 3. Scaeuola l. ult. D. de religiosis, et fumentib. funer. Si plura praedia quis habuerit, et omnium vsum fructum separatim legaue- rit: poterit in vnum inferri, et electio erit heredis, et gratificationi locus.

GRATIFICATOR, ōris. m. Augustin. . . .
GRATIFICVS, a, um. Adi. Isidor. Gratificus ab eo, quod gratis faciat bonum. Porphy. Pancg. 1, 5 Gratificus dominus. *Add.* Paullin. Petroc. l. 2 *extr.*

GRATES, f. [*χαρτες*] Numero tantum Plurali, et in hac tantum terminatione, pro Gratiis quae referri debent pro accepto beneficio: et videtur a Poëtis ortum; cum Gratia rebellet Hexametro et Pentametro paene omnibus casibus. Virg. Aen. 1, 604 Grates persoluere dignas non opis est nostrae Dido. Idem Aen. 2, 537

At tibi pro scelere exclamant pro talibus ausis
Dii (si qua est caelo pietas quae talia curet)
Persoluant grates dignas, et praemia reddant
Debita. *Vbi Seruius ait:* Grates, prout res fue- rit, vel in bonis vel in malis dicuntur, vt Praemia; sic apud Teren- tium Gratiam referre est Malum pro malo rependere. *Vid. supra* GRA- TIA. Et grates, inquit, tibi ago summe Sol Cic. in Somn. Scip. 1. Curt. 3, 6, 17 Grates habebant velut praesenti deo. Tacit. Hist. 4, 64 Sed praecipuo deorum Marti grates agimus. Meritas agere alicui Ouid. in Ibin 25. Decernuntur grates deis Tacit. Ann. 15, 74. Exsoluere saeuas Stat. Silu. 5, 5, 45. Habere alicui Curt. 9, 6, 17. et 3, 6, 17. Pendere dignas Stat. Theb. 11, 223. Referre Idem Theb. 7, 380. Curt. 5, 13, 29. Rependere Stat. Silu. 3, 3, 155. Laudibus gratibusque Venerari Tacit. Ann. 12, 37, 4.

GRATOR, āri. Dep. [*ευχαριστώ*] Gratulari, *i.* Gratias agere Diis et quasi Supplicare. Laudatur Ouid. Fast. 3, 417 Quisquis ades, castae- que colis penetralia Vestae, Gratate, Iliacis turaque pone focus. *Sed editur hodie* Cratera. *Est autem* Gratarum gaudere de bono proprio, vel alterius. Virg. Aen. 4, 478 Inueni germana viam, gratate forori. Liu. 7, 13 *extr.* Tum vincere cupimus, tum duce te vincere, tibi lauream insignem deferre, tecum triumphantes urbem inire tuum se- quentes currum, Iouis Opt. Max. templum gratantes, ouantesque adire. Tacit. Ann. 6, 21 Tum complexus eum Tiberius, praescium pericu- lorum et incolumem fore gratatur. Gratatur reduces Virg. Aen. 5, 40. Ouid. Met. 6, 434 Gratata est scilicet illis Thracia. Idem Epist. 11, 65 Quid tibi grataris? Ad gratandum se expedire Tacit. Ann. 14, 8. *Add.* Ouid. Met. 7, 142. Prudent. Cath. 11, 15.

GRATANS, antis. Partic. [*χαίρων*] Tacit. Ann. 2, 75 Inter venerantes, gratantesque adspici solita. Ouid. Met. 7, 162 Abest gratantibus Aeson.

GRATANTER. Adu. *Vsus est* Capitolinus saepius et alii scri- ptores Hist. Aug. vt ostendit Borrich. Cogitt. p. 114. Ammian. 17, 26 Gratanter amplexi sunt. Aur. Vict. Epit. in Neru. Cum in curia a Senatu gratanter acceptus esset. *Conf.* Symmach. Epist. 7, 76.

GRATATORIVS, a, um. Adi. Sidon. Epist. 5, 16 Gratato- riis apicibus inscribere.

GRATABVNDVS, a, um. Adi. [*συχαίρων*] Tacit. Hist. 1, 18 Et proximi militum gratabundi respondent.

GRATVLIOR, āri. Dep. [*συχαίρων, συνήδομαι*] Primo significabat gratias agere (de qua ratione n. 2) deinde obtinuit, vt esset verbis testari, se gaudere fortuna et felicitate alterius, apud eum ipsum qui affectus

est felicitate; et aliquando etiam apud nos ipsos, ob felicitatem aliquam quae nobis sorte contigit. Cic. Fam. 2, 9 pr. Primum tibi, ut debeo, gratulor, laetorque tum praesenti, tum etiam sperata tua dignitate. De reditu alicuius gratulari Idem Att. 4, 1. Et de filia alicui Fam. 1, 7.

5 Aduentu alicuius gratulari Cic. in Sallust. 10. Nomine alicuius gratulari Idem Philipp. 1, 30 c. 12. Omnes publice ad me venerunt gratulatum Id. in Pison. c. 22. Ouid. Trist. 1, 8, 34 Et quoniam vera est, tota tibi mente, mihi que Gratulor, ingenium non latuisse tuum. Gratulor tibi hanc rem Plaut. Capt. 3, 2, 3. Cic. Verr.

10 Act. 1, 19 c. 7. Appellat hominem, et ei voce maxima victoriam gratulatur. Ouid. de Arte Am. 3, 122 Prisca iuuent alios, ego me nunc denique natum Gratulor. Ter. Eun. 2, 2, 28 Salutant, ad coenam vocant, aduentum gratulantur. Quum oppressum Scianum apud eosdem gratularetur Suet. Claud. c. 6. Gratulor tibi affi-

15 nitate viri optimi Cic. Fam. 8, 13. Idem Fam. 1, 7 Quod mihi de filia et de Crassipede gratularis, agnosco humanitatem tuam. Et Fam. 6, 11 Qua in re tibi gratulor ita vehementer. Gratulor huic terrae, quod abest regionibus illis Ouid. Met. 10, 306. Quinctil. in Pactu cadaverum, siue Declamat. 13 Gratulemur quod iam nulla ci-

20 vitas fame laborat. *Subauditur* Nobis. Cic. Fam. 15, 14 Sed tamen et feci ante, et facio nunc, tibi que cum pro rerum magnitudine quas gessisti, tum pro opportunitate temporis gratulor, quod te de prouincia decedentem summa laus et summa gratia prouinciae prosecuta est. Temporibus nostris gratulare pro ingenio tali Plin. Ep. 4, 27-

25 Quinctil. 6 pr. 8 Qua propter illi dolori, quem ex matre — paucos ante menses ceperam, gratulor: *i. gaudeo, ut in malis, matrem mortuam esse ante, quam funus filii sui videret, ut* Gratulum est. Vid. GRATVS n. 2.

30 ¶ 2 Gratulari, Gratias agere, inquit Nonius Ennius Hecuba, Iuppiter tibi summe tandem male re gesta gratulor. Naeuius belli Punici 3 Isque sursum ad caelum suas res Annulus gratulabatur diuis. Ter. Heaut. 5, 1, 6 Ohe, iam desine deos vxor gratulando obtundere tuam esse inuentam gnatae, etc. Scipio Afr. apud Gell. 4, 18 Eamus Ioui O. M. gratulatum. Hinc Gratulatio est idem ac Supplicatio vel Gratiarum actio, ut mox ostendetur.

35 Haec primaria et propria vocis significatio. Vid. Gronou. Obs. 2, 19. et Perizon. ad Sanct. Mineru. 1, 1 qui alteram ab hac esse deriuatam ostendunt. Nempe qui gaudium de alterius vel sua felicitate significat, ille Gratias Deo agit etc.

GRATVLATIO, ōnis. f. [*ἐπίχαρμα*] Significatio gaudii de alterius felicitate: proprie gratiarum actio, ut de Verbo Gratulor modo obseruatum est. Igitur frequens est de ea, quae Supplicatio alias dici solet, cum sollempni ritu templa adeuntur ob rem bene gestam, quod qui faciunt, simul gaudium suum testantur ob res secundas imperatoris, cuius auspiciis res secundae contigerunt. Cic. Fam. 11, 18 Sed tamen tam recentis gratulatione, quam tuo nomine ad omnia deorum templa fecimus. Sic

40 Decernere gratulationem Catil. 4, 20. Mihi Populus Rom. non vnus diei gratulationem, sed aeternitatem immortalitatemque donavit Cic. in Pison. c. 3. Gratae nostrae diis immortalibus gratulationes erunt, gratae victimae Idem Phil. 14 c. 3. In gratulationibus

50 mentum Herculis osculari solebant Id. Verr. 4 c. 43. Abolitio publice fit ob diem insignem aut publicam gratulationem l. 8 D. ad Sct. Turpil. Iterum Cic. de Prouinc. Conf. 26 Diis immortalibus non erat exigua eadem gratulatio, quae ex maximis bellis. Et Hunc diem tuis maximis gratulationibus iure antepones Cic. pro Marc. c. 4.

55 Idem Att. 4, 10 Itaque hoc tibi vere affirmo, in maxima laetitia et exoptatissima gratulatione, vnum ad cumulandum gaudium conspectum, aut potius complexum mihi tuum defuisse. Sera gratulatio reprehendi non solet, praesertim si nulla negligentia praetermissa est Cic. Fam. 2, 6. Hic parenti suo magno adiumento in periculis, solatio in laboribus; gratulationi in victoria fuit Idem pro Muraen. 12. Aegris gratulatio fit, quum se ipsi aegros esse senserunt Sen. Epist. 6. Mutua gratulatione fungi Curt. 7, 2, 24. Efferuescit gratulatio Cic. Fam. 9, 2. Florere gratulatione Idem pro Sext. 131. Habere gratulationem Id. pro Milon. 99 c. 35. Significare gratulationem Id. Att. 4, 1.

GRATVLABVNDVS, a, um. Adi. [*συγχαρίζω*] Idem quod Gratulans. Gell. 3, 15 Quumque populus gratulabundus, flores vndique in eum iaceret. Liu. 7, 33 extr. Quo se omnis multitudo gratulabunda effudit. Iustin. 6, 8 Velut gratulabundus patriae ex-

70 spirauit.

GRATVLĀTOR, ōris. m. Cic. de Fin. 2 c. 33 Ita fit, ut gratulator laetior sit, quam is, cui gratulatur.

GRATVLĀTRIX, icis. f. Sidon. . . .

GRATVLATORIVS, a, um. Adi. Capitol. in Max. et Bal-

75 bin. c. 17 Gratulatoriam epistolam subdidi.

GRATVLATORIE. Adu. August. . . .

GRATITO, are. Vid. GRACCITO.

GRAVESCO, GRAVIDVS, etc. Vid. post GRAVIS.

GRAVIS, e. Adi. [*βαρὺς, ἐπικρῆς, δεῖνος*] Primo ad pondus refertur magnum, et portatu difficile: hinc aliam etiam difficultatem et molestiam (quae et ipsa a mole et moliendo dicta est) significat: tum quae graua sunt, loco non facile mouentur; hinc grauis est virtutis nomen, quatenus se huc illuc impelli, ac demoueri non patitur: tales sunt etiam venerabiles, et maiori in pretio, ut aurum et alia metalla pro gra-

80 uitate pretium habent. Vbi que autem Leuis contrarium significat. V. g. Cic. pro Rosc. Com. 6 Quod etiam apud omnes leue et infirmum est, id apud iudicem graue et sanctum esse ducetur? Sed videamus primo Ablatiuos, quibus iungitur, qui varietatem illam pulchre indicant. Liu.

10, 34 Ingressi milites refractis foribus, paucos graues Aetate, aut in-

90 validos inueniunt, *i. inhabiles ad pugnam et fugam.* Aetate ac corpore grauis Vell. Patere. 2, 76. Aetate et viribus grauior Liu. 2, 18, Cibo graues, sopiti iacebant Idem 31, 41. Alios esse cibo pleniore. alios exiguo: grauiioresque factos, qui se implerent Cels. praef. Plaut. Bacch. 3, 4, 23 Sed ante quam illa vnquam meis opulentiis ramentata fuit grauior aut propensior, mori me malim misera excruciatum

95 inopia. Fide grauiora Ouid. Trist. 4, 1, 66. Humore auide hausto grauis Curt. 7, 5. Virg. Aen. 1, 277 Donec regina sacerdos Marte grauis. *i. Semine Martis impleta.* Idem Ecl. 1, 50 Non inueta graues tentabunt pabula foetas. Virg. Georg. 3, 96 Vbi aut

100 morbo grauis, aut iam feignior annis Deficit, abde domo. *i. Languidus.* Natu grauior Claud. de B. Get. 485. Ter. Heaut. 4, 1, 31 Mi Chreme, peccaui, fateor, vincor: nunc te obsecro, quanto tuus est animus Natu grauior, ignoscetior, ut meae stultitiae iustitia tua sit aliquid praesidi. *i. Quanto plura nosti quam ego.* Pietate ac me-

105 ritis grauis, Plenus. Virg. Aen. 1, 155 Tum Pietate grauem, ac me-

ritis, si forte virum quem Conspexere, silent, arrectisque auribus
 adsunt. Mille grauem Telis Ouid. Met. 1, 43. *ubi conf. Burm.*
 Turbata mente respondit tanquam ipse Somno grauis eoque ignarus
 Tacit. Ann. 4, 22, 1. Vinculis grauis, *Oneratus et oppressus* Plin.
 Epist. 147. Vino et somno grauis Liu. 29, 34. Vino somnoque
 graues Ouid. Epist. 14, 33. Vulnere grauis Vell. 2, 55, 4. Liu. 21,
 48 pr. Vulneribus grauis Alexander Idem 36, 20. Vtero grauis,
pro Praegnante. Plin. 9, 46 Tunc quidem et vtero graues, parienduae
 poenis inualidae, solum auxilium nouere in altum profugere, et se
 toto defendere Oceano. *Sed etiam simpliciter Grauis pro grauida di-*
citur. Ouid. Fast. 3, 23 Iacet ipsa grauis: iam scilicet intra Viscera
 Romanae conditor urbis erat. Et 2, 615 Fitque grauis, geminosque
 parit, qui compita seruant. Virg. Aen. 1, 274 Marte grauis gemi-
 nam partu dabit Illa prolem. ¶ 2 *Substantiua elementorum*
ordine disposita: Absinthium graue, i. *Amarum, graueolens* Varro in 15
 Quinquatribus, Absinthium vt bibam graue et caltoreum ex Non. 4,
 218. *Sic βαρύσκιον Graeci.* Aduersarius grauis, *Perniciosus, acer-*
bus, et nocens. Cic. Off. 3, 86 Magnum illud bellum, perfuga vnus,
 et grauem Aduersarium imperii sustinisset. Suet. Neron. 54. Ad-
 uersaria, Expectatio Cic. Fam. 2, 4. Liu. 4, 45 Decem millibus
 Aeris grauis damnatur. Liu. 4, 60 Patres bene coeptam rem per-
 seueranter tueri, conferre ipsi primi, et quia nondum argentum signa-
 tum erat, Aes graue plaustris quidam ad aerarium conuehentes, spe-
 ciosam collationem faciebant. *Vid. AES n. 8.* Virg. Georg. 2, 377
 Aut grauis incumbens scopulis arentibus Aestas, i. *noxia; illud incum-*
bens auget grauitatem. Ambitio misera grauisque molesta Hor.
 Serm. 1, 6, 129. Amicitiae principum graues Idem Carm. 2, 1, 3.
 Amentia Ouid. Met. 5, 511. Amore perculsus graui Hor. Epod. 11,
 3. Annis grauis miles Idem Serm. 1, 1, 4. Annona, *Cara* Plaut.
 Stich. 4, 2, 52. Apparatus belli Flor. 3, 5, 18. Arbor Prudent. 30
 Cath. 3, 78. *i. onusta fructibus.* Armatura, *cui opponitur* Lewis.
 Liu. 26, 5 pr. Igitur magna parte impedimentorum relicta in Brutiis,
 et omni grauiore Armatura, cum delectis, etc. *Conf. Hirt. B. Afr. 71.*
 Aurae Ouid. Met. 7, 557 aer noxius. Auctor grauis, *Probatas et*
magnae auctoritatis, cuius fidem nemo eleuet. Plin. 17, 25 A quo tem- 35
 pore pudicitiam subuersam Piso grauis auctor prodidit. Et 24, 9
 Grauis Auctor in medicina. Tacit. Hist. 3, 43 Eo grauior Auctor,
 quod Paullino